FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO
SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
DO PODER EXECUTIVO

ATA DE REUNIÃO

9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE SEGURIDADE
REALIZADA EM 19 DE SETEMBRO DE 2025

DATA, HORA E LOCAL: às dez horas do dia dezenove do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
cinco, na sede da Funpresp-Exe.

PRESENÇAS: Sr. João Luiz Pinheiro H. de Medeiros, Gerente de Benefícios e Institutos, na condição de
Presidente do Comitê de Seguridade; os membros no exercício da titularidade: Sr. Luís Márcio Couto
Pacheco, Gerente de Atuária e Estatística, Sra. Renata Vila Nova de Moura Fulgêncio, Coordenadora de
Dados Cadastrais, e Sr. Anselmo Carvalho de Oliveira, Coordenador de Modelagem e Macroalocação; os
membros suplentes: Sr. Eduardo de Medeiros Araújo, Coordenador de Benefícios; Sra. Karoline Santos de
Araújo, Coordenadora de Atuária. Presentes também a Sra. Andrezza de Albuquerque Lima,
Coordenadora de Governança e Sra. Ofélia Cristina Brasão, Analista de Previdência Complementar.
CONVIDADOS: Sra. Maeeby Lopes de Oliveira, Coordenadora de Arrecadação e Cobrança; e Sr. Yuri
Marti Santana Santos, Coordenador de Inteligência Previdenciária.

INSTALAÇÃO: Verificado o quórum necessário, de acordo com o art. 30, inciso II, do Regimento
Interno da Funpresp-Exe, o Presidente do Comitê de Seguridade instalou a reunião e declarou iniciados os
trabalhos.

DELIBERAÇÕES:
1. Ordem do dia: 2, 3, 4, 5.

2. Ata da Reunião Anterior: Não houve.

3. Revisão do Plano Anual de Trabalho do Comitê -2025: A Sra. Andrezza apresentou por meio da
POC nº 175/2025/COGOV/GEPOG, a Revisão do Plano Anual de Trabalho do Comitê de Seguridade
(COSEG), para o ano de 2025. Os membros do Comitê aprovaram a matéria e emitiram a seguinte
recomendação:

RECOMENDAÇÃO Nº 58:  O COMITÊ DE SEGURIDADE DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO – FUNPRESP-
EXE, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 24, inciso XIII do Regimento Interno recomenda à
Diretoria Executiva a aprovação da revisão do Plano Anual de Trabalho do Comitê para o ano de 2025,
conforme documentos anexos.

INFORMATIVOS:
3. Relatório de Avaliação Previdenciária - 2025: Sra. Karoline apresentou ao Comitê os Relatórios de
Avaliação Previdenciária dos Planos LegisPrev e ExecPrev com base de dados cadastrais dos participantes
ativos, com posição em 31 de dezembro de 2024. Na oportunidade, destacou as principais estatísticas
descritivas sobre os participantes ativos e autopatrocinados, apresentou a segmentação dos participantes
por ativo normal e ativo alternativo, a projeção de benefícios e reposição do salário de participação para
ativo normal pré e pós 2013, bem como para participantes ativo alternativo. Por fim, apresentou quatro

Ata de Reunião 0243718         SEI 03750.000303.000011/2025-39 / pg. 1

ensaios de cenários com alterações na alíquota de contribuição, inclusão de contribuição facultativa
mensal, postergação de idade de aposentadoria e variação da rentabilidade, inicialmente analisando as
variáveis de forma individual e posteriormente, considerando todas conjuntamente. O Comitê de
Seguridade tomou conhecimento, discutiu a matéria e solicitou que os documentos sejam encaminhados à
Diretoria Executiva para conhecimento.

4. Benefícios 2013 a 2025 - Estatísticas e Inferências: Sr.  João Luiz apresentou, por meio da Nota
Técnica no 03/2025/Geben/Diseg, relatório de monitoramento das estatísticas e comportamento das
concessões de benefícios da Funpresp-Exe, desde 2013 até junho de 2025, o qual fora efetuado para
avaliar e identificar o comportamento associado à concessão de benefícios ao participante de acordo com
os tipos de benefícios: aposentadoria normal, benefício previdenciário temporário, benefício suplementar,
aposentadoria por invalidez, pensão por morte e pagamento de reserva, principalmente em relação às
formas mais frequentes de recebimento dos mesmos. Os membros do Comitê tomaram conhecimento da
matéria, discutiram ações para contribuir com a cultura previdenciária finalística da concessão de
benefícios e com o fortalecimento das ações de educação financeira e previdenciária, bem como
solicitaram o encaminhamento da Nota Técnica para conhecimento da Diretoria Executiva.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, Sr. João Luiz Pinheiro H. de Medeiros, Presidente do
Comitê de Seguridade, encerrou a reunião às onze horas e quarenta e cinco minutos, da qual é lavrada a
presente ata, lida, discutida e assinada por todos os presentes. E, para constar, eu, Andrezza de
Albuquerque Lima, secretária da reunião, lavro e subscrevo esta Ata.

João Luiz Pinheiro H. de Medeiros
Presidente

Luís Márcio Couto Pacheco
Membro Titular

Renata Vila Nova de Moura Fulgêncio
Membra Titular Substituto

Anselmo Carvalho de Oliveira
Membro Titular Substituto

Andrezza de Albuquerque Lima
Secretária da Reunião

Documento assinado eletronicamente por Joao Luiz Pinheiro H. de Medeiros , Membro do Comitê de
Seguridade, em 01/10/2025, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Luis Marcio Couto Pacheco , Membro do Comitê de
Seguridade, em 01/10/2025, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ata de Reunião 0243718         SEI 03750.000303.000011/2025-39 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Anselmo Carvalho de Oliveira , Membro do Comitê de
Seguridade, em 01/10/2025, às 12:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Renata Vila Nova de Moura Fulgencio , Membro do
Comitê de Seguridade, em 07/10/2025, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Andrezza de Albuquerque Lima , Secretário(a) da
Reunião, em 07/10/2025, às 14:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0243718 e o
código CRC 4D1D8AC3.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 03750.000303.000011/2025-39 SEI nº 0243718

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe

SCN Q 2 BL A Corporate Financial Center  Salas 201-204 - CEP 70712-900 -

https://funpresp.com.br

Ata de Reunião 0243718         SEI 03750.000303.000011/2025-39 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0243718